C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

  C O M I S S Ã O  D E  F I N A N Ç A S  E  T R I B U T A Ç Ã O

REQUERIMENTO Nº             /2011

(do Sr. Luciano Moreira e outros)

Requer a realização do Seminário "O futuro

do Emprego doméstico no Brasil", em conjunto com
as Comissões de Legislação Participativa; de
Trabalho, de Administração e Serviço Público; e de
Seguridade Social e Família.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta comissão, que seja realizado o “Seminário: o Futuro do Emprego

Doméstico no Brasil”, em conjunto com as Comissões de Legislação Participativa;

de Trabalho, de Administração e Serviço Público; e de Seguridade Social e

Família.

JUSTIFICATIVA

O presente Seminário tem por objetivo discutir os Projetos de Lei nºs

6.707/09, 7.082/10 e 7.341/10, que tramitam nesta Casa, visando aumentar a

formalidade e, erradicar o trabalho infantil e escravo no emprego doméstico

brasileiro.

Importante destacar que os referidos Projetos foram baseados nas

Sugestões 104, entregue em 10/04/2008 à Comissão de Legislação Participativa

pelo Instituto FGTS Fácil, além da Sugestão 103/2005 do Centro de Teatro dos

Oprimidos do Rio de Janeiro, e que a solicitação do seminário foi sugestão do

Instituto Doméstica Legal.

Sala da Comissão, em            de abril de 2011.

Deputado LUCIANO MOREIRA

(PMDBT/MA)